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ANOTACE

V rámci přeměny severní čásƟ Náměsơ Republiky ve Dvoře Králové nad Labem je navrženo nové kulturní

centrum. Soubor budov navržených v areálu bývalé Mayerovy továrny vytváří nový veřejný prostor s

kulturními akƟvitami. Právě takové místo má potenciál stát se středobodem místních i široké veřejnosƟ.

Charakteru napomáhá i zmiňovaná bývalá Mayerova továrna, která je s novou náplní začleněna do návrhu.

Hlavní objekt společenského sálu tvoří vizuální zajímavost prostoru, která je podpořena i v urbanismu.

ABSTRACT

A new cultural centre is proposed as part of the transformaƟon of the northern part of the Republic

Square in Dvůr Králové nad Labem. A set of buildings designed on the site of the former Mayer's factory

creates a new public space with new cultural acƟviƟes. Just such a place has the potenƟal to become a

focal point for the local and general public. The character is helped by the aforemenƟoned former Mayer

factory, which is incorporated into the design with its new content. The main community hall building

forms a visual interest of the area, which is supported by the urban design.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kultura. Veřejný prostor. Diplomová práce. Revitalizace.

KEY WORDS

Culture. Public space. Diploma thesis. RevitalizaƟon.
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KONCEPT09

Širší vztahy - území se nachází nad hlavním náměsơm T.G.Masaryka. Současný stav - omezená prostupnost územím. Náměsơ Republiky slouží převážně k průjezdu.

Návrh počítá se sbouráním vyznačených staveb, ale se zachováním bývalé Mayerovy továrny. Dosažení prostupnosƟ území by mělo poziƟvní vliv na jeho prostupnost a ơm i znovu nabytou
atrakƟvnost.

pěší

automobil

cyklo
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Kuks

Dvůr Králové nad Labem

Braunův betlém

Čertovy hrady

Vodní nádrž Les Království

Choustníkovo Hradiště

Vyhlídková věž

Liščí hora (609m)

Trutnov

Hradec Králové

MAPA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ13

Dvůr Králové nad Labem se nachází v Královéhradeckém

kraji v okrese Trutnov. Městem protéká řeka Labe, která ho

rozděluje na horní a spodní část.

Město je obklopeno zajímavými kulturními místy jako je např.

známý Kuks a Braunův Betlém. Severně proti proudu Labe se

nachází vodní nádrž Les Království, která disponuje rozmanitou

přírodou i architekturou.

Trutnov i Hradec Králové jsou jedinými bližšími většími městy

což ze Dvora Králové nad Labem dělá další spádové město,

které by mohlo disponovat zajímavou kulturní nabídkou.

Diplomová práce se věnuje Náměstí Republiky v severní části

města.
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- císařské mapování
- kostel sv. Jana KřƟtele byl přístupný pouze z náměsơ T.G.
Masaryka kvůli hradbám, které obíhaly kostel
- zastavěnost byla kolem kostela mizivá

- katastrální mapy evidenční
- nad kostelem lze vidět zástavbu měšťanskými domy
- v 70. letech 19. st. došlo založení areálu Heinrich Mayer, který
se nacházel severovýchodně od kostela

- současná mapa
- otevřená severní část náměsơ k hlavní ulici působí neuceleně
- lze vidět areál bývalé Mayerovy továrny, který je složený z
několika budov různé výšky

HISTORICKÉ MAPY 14 HISTORIE BÝVALÉ MAYEROVY TOVÁRNY15
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- v 60. letech zanikla městská tržnice a došlo k přeměně areálu
na Strojtex

- měšťanské domy nad kostelem
- spojené s areálem továrny

- blok měšťanských domů byl ve 30. letech zbořen
kvůli stavbě městské tržnice
- následný vznik Náměsơ Republiky

- soubor budov Strojtexu- městská tržnice
- počátkem 40. let došlo ke zboření komínu

- po požáru na náměsơ vznikly nové objekty a spolu
s nimi i etážová budova

1
9

6
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Analýza funkčního dělení ukázala, že podstatná část kulturních staveb nebo staveb veřejnosti je kumulovaná v jižní části

města a kolem Náměstí T.G.M. I přesto, že je Náměstí Republiky součástí městské památkové zóny, není vnímáno jako

bod ke kterému by se lidé chtěli vracet.

Nastává tedy otázka, zda by nemělo mít Náměstí Republiky kulturní vyžití, které by propojilo cesty od hlavního náměstí a

dalo jim smyl a nový potenciál.

LEGENDA administraƟva zdravotnictví městská památková zónaškolstvíkultura obchody, služby průmysl řešené území

SITUACE PROFESÍ17 ANALÝZA FUNKČNÍHO ČLENĚNÍ17

Konání kulturních akcí, ať už koncertů, přednášek, divadel nebo různých slavností, je velkou součástí města Dvora Králové

nad Labem. Součástí kulturních akcí jsou i sezónní trhy, které byly pořádány i v bývalé městské tržnici od počátku

19.století.

Momentálně je konání akcí rozmístěno do několik budov ve městě. Hankův dům jich hostí nejvíce, od divadel po

koncerty nebo plesy. Sousední budovou je Kino Svět, kde jsou především promítány filmy, ale konají se zde i přednášky

nebo koncerty, které potřebují tlumenější akustiku. Městské muzeum slouží jako výstavní a přednáškový prostor, který

má i knihovna Slavoj, nebo Stará radnice na náměstí T.G. Masaryka.

Všechna tato místa pojí nedostatky jako je místo, špatná akustika, nepohodlí, zázemí a hlavně vzdálenost od náměstí.

Kulturní akce by měly být konány ve vyhovujících prostorech, které splňují požadavky veřejnosti, diváků i účinkujících a

zároveň přináší něco navíc.

Řešením této situace by mohlo být právě kulturní centrum, které by obsáhlo vše co tato místa mají a obohatilo by je o

vlastní využití a to v centru města na Náměstí Republiky s historickou bývalou textilní továrnou.

Kostel sv. Jana KřƟtele

Hankův dům

Kino Svět

Městské muzeum

Starý pivovar

Stará radnice

Knihovna Slavoj

1

2

3

4

5

6

7

18

LEGENDA kultura městská památková zónaprůmysl řešené území
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ANALÝZA KULTURNÍCH STAVEB19
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Problémem nejsou pouze prostory ve zmiňovaných budovách, ale také prostředí před nimi. Jediný rozptylový prostor,

který by mohl vyhovovat počtu účastníků je před Hankovým domem (2), ale i zde jsou pouze tři lavičky a pár metrů od

vchodu je parkoviště, které v podstatě obléhá Kino Svět (1).

Radnici i náměstí T.G. Masaryka (4,5) je upřeno důležitosti opět kvůli velkému počtu parkovacích míst, která pokračují

ulicí až ke kostelu sv. Jana Křtitele, který je památkou města a chybí mu důstojný přístup. Knihovna Slavoj (6) má přístup z

Tylovy ulice a její zadní část, kde se i propojuje s bývalou továrnou je velmi zanedbaná.

Dalším aspektem pro vytvoření kulturního centra právě na místě areálu bývalé továrny by mohl být právě dostatek

prostoru pro vytvoření takového obsahu s bohatým veřejným prostorem vyhovující všem kulturním aktivitám společnosti

nebo jednotlivce. A zároveň i poloha, která je na jednom ze dvou náměstí a v příjemné dochozí vzdálenosti.

Kostel sv. Jana KřƟtele

Hankův dům

Kino Svět

Městské muzeum

Starý pivovar

Stará radnice

Knihovna Slavoj
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LEGENDA kultura městská památková zónaprůmysl řešené území
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ANALÝZA PARTERU KULTURNÍCH STAVEB21
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- lokalita - centrum města

- historické centrum

- bývalá Mayerova továrna

- zastavěnost bývalé továrny

- parkování

- malá atrakƟvita místa

- nové centrum kultury

- propojení obou náměsơ pěší zonou

- obnova náměsơ Náměsơ Republiky

- ztráta zájmu obyvatel

- místo bez charakteru

22

neupravené parkování zanedbaný prostor před knihovnou
parkování před

rodinnými domy

nevhodné cesty pro pěší nevyužívaná zeleňzanedbaná plocha parkování před vstupem
do kostela

neatrakƟvnost

zastavěnost kolem bývalé továrny
- místo bez charakteru

PROBLÉMOVÁ ANALÝZA23
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ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Z předešlých analýz je patrné, že Dvůr králové sice disponuje několika místy pro kulturní akce, ale jsou to
zastaralé prostory. Kulturní budovvy mají historickou hodnotu např. Hankův dům, ale již neodpovídají
moderním potřebám.

[…]


Stručný popis technických systémů:

Jako hlavní zdroj tepla je zvoleno TČ vzduch/voda. Toto TČ nahřívá zásobník topné vody s napojením na podlahové vytápění. TČ
zajišťuje také ohřev TV. V objektu je osazen systém řízené výměny vzduchu se zpětným ziskem tepla pro zajištění komfortního
vnitřního prostředí. Přívod a odvod vzduchu je veden potrubím v podhledu stropu.

GEOMETRICKÉ CHARAKTERISTIKY

Parametr Jednotky Hodnota

Objem budovy s upravovaným vnitřním prostředím m3 8861

Celková plocha hodnocené obálky budovy m2 3859

Objemový faktor tvaru budovy m2/m3 0,44

Celková energeticky vztažná plocha budovy m2 1068

Podíl průsvitných konstrukcí v ploše svislých konstrukcí % 24,2

Jedná se o dvoupodlažní objekt ve tvaru obdélníku s kosou stranou. Zastřešení je řešeno plochou střechou s izolací. Obvodové stěny
jsou z ŽB s kontaktním zateplovacím systémem EPS šedý. Stropní konstrukce nas společenským sálem je tvořena z ocelových
nosníků. Vnější otvory jsou navrženy z izolačních trojskel.

Vytápění (28%)
Chlazení (13%)
Nucené větrání (19%)
Příprava teplé vody (18)
Osvětlení (22%)

2% 2,6 1,4%

5,7 7,4 3,9

elektřina (49%)
energie okolního prostředí (51%)
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ - D.1.3. TECHNICKÁ ZPRÁVA

D.1.3.1 POPIS OBJEKTU A MÍSTO STAVBY
Řešený pozemek se nachází na Náměstí Republiky ve Dvoře Králové nad Labem. Navrhovaný stavební záměr
se skládá ze čtyř hlavních stavebních objektů a vedlejšího stavebního objektu.
SO 01 Novostavba společenského sálu a restaurace

Jedná se o dvoupodlažní objekty. Úroveň 1NP společenského sálu je na ±0,000, úroveň nepochozí střechy
je na +11,720m. Svislé nosné konstrukce jsou ze ŽB. Stropní konstrukce nad sálem je řešena ocelovými
příhradovými nosníky.

Úroveň 1NP restaurace je na ±0,000, úroveň nepochozí střechy je na +7,830m. Svislé nosné konstrukce
jsou ze ŽB. Stropní konstrukce nad restaurací je řešena z monolitické desky.

Objekt bude zateplen kontaktním zateplovacím systémem z EPS tl. 240mm.

SO 02 Novostavba divadla, šatny společenského sálu, byt správce
Jedná se o dvoupodlažní objekt. Úroveň 1NP je na ±0,000, úroveň nepochozí střechy je na +9,165m. Svislé

nosné konstrukce jsou ze ŽB. Stropní konstrukce je řešena monoliticku deskou.
Objekt bude zateplen kontaktním zateplovacím systémem z EPS tl. 240mm.

SO 03 Rekonstrukce bývalé Mayerovy továrny
Stávající objekt je zděný. Vnitřní prostory jsou rozděleny novými dělící konstrukcemi z vápenopískových

tvárnic. Úroveň 1NP je na ±0,000, úroveň nepochozí střechy je na +15,380m.

SO 04 Kavárna Mayer
Jedná se o jednopodlažní objekt, který je součástí SO03.

SO 05 Podzemní garáže
Úroveň 1PP je na -3,560. Konstrukční systém je monolitický skeletový. Stropní konstrukce je řešena z

monolitické desky.

D.1.3.2 POŽÁRNÍ ÚSEKY
Stavební objekty jsou rozděleny do požárních úseků, které vyhovují normou předepsané délce PÚ. Technické
místnosti a šachty jsou samostatným požárním úsekem. Příčemž prostupující instalace jsou požárně
utěsněny ucpávkami.

D.1.3.3 SCHODIŠTĚ
Schodiště, která jsou součástí CHÚC jsou navržena z konstrukce typu DP1.

D.1.3.4 EVAKUAČNÍ VÝTAHOVÉ ŠACHTY
Výtah v SO03 je navržen jako evakuační a splňuje požadavky normy ČSN 73 0802 v návaznosti na požadavky
ČSN 27 4014. Výtah je opatřen dveřmi jako požární uzávěry.

D.1.3.5 ÚNIKOVÉ CESTY
Únikové cesty v 1NP jsou navrženy jako NÚC, které vedou do volného prostoru. Z 2NP a 3NP ve stavebních
objektech vedou CHÚC typu A. Předepsané mezní délky jednotlivých únikových cest nejsou překročeny.
Dveře vedoucí do CHÚC jsou otvírány ve směru úniku. Do objektů bude osazeno nouzové osvětlení a směry
úniku budou označeny dle příslušných požadavků.

D.1.3.6 ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Příjezdy ke každému z objektů jsou zajištěny po pozemní komunikaci. Je navrženo připojení na venkovní
požární vodovod. V každém patře v každém z objektů budou umístěny hydranty a hasící přístroje. Objekty
budou vybaveny EPS systémem s individuální adresací a samočinnými lineárními hlásiči.
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CHÚC
TYP A

PÚ

CHÚC
TYP A
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CHÚC
TYP A
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PÚ
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PÚ

PÚ
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PÚ

evakuač
ní výtah

LEGENDA

Požární úsek

Chráněná úniková cesta

Směr úniku

Únik

CHÚC
TYP A

PÚ

CHÚC
TYP A

PÚ

PÚ

CHÚC
TYP A

SCHÉMA PBŘ 102

1PP 1:500 1NP 1:500
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Požární úsek

Chráněná úniková cesta

Směr úniku
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SCHÉMA PBŘ103

2NP 1:500 3NP 1:500
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