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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace areálu bývalé Mayerovy továrny na kulturní centrum
Jméno autora: Bc. Tereza Fenyková
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Oponent práce: Ing.arch. Veronika Opletalová

Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Urbanistické řešení

Oceňuji velmi dobře zpracovanou analytickou část a její správné aplikování na zastavovací plán.

Větší pozornost měla být bezesporu věnována návrhu ploch „mezi budovami“. V urbanistickém řešení lokality je

kladen důraz na vytěsnění dopravy v klidu z veřejných prostorů, parkovací plochy jsou nahrazeny plochami

chodníků a komponované zeleně, avšak bez dalšího definování jejich charakteru. Jakou funkci jednotlivé „veřejné

prostory“ plní, jak se od sebe odlišují a jak mezi sebou interagují? Jistě by bylo možné mezi sebou jednotlivé

otevřené plochy v parteru propojit a vytvořit tak skutečný dojem centrálního „náměstí“, např. zadlážděním střední

komunikace (pokračování pěší zóny ul. Palackého), geometrickým provázáním jednotlivých ploch zeleně…

Dle technické zprávy je prostor Náměstí pěší zónou, ale architektonické ztvárnění tomu vůbec neodpovídá.

Samotný vnitroblok kulturního domu postrádá variabilitu, je předělen střední alejí stromů a fragmentován pásy

zeleně vloženými do dlažby. Funguje tedy, stejně jako ostatní veřejné prostory v návrhu, jen jako další rozptylová

plocha před budovou bez možnosti alternativního využití - např. jako venkovní scéna, eventová plocha aj.

Celkově působí parter mrtvě a bez náplně, bez vazby na budovy, které ho definují.

Za nedostatečně vyřešený považuji také koncept dopravy, domnívám se, že by bylo potřeba zejména: a) vytvořit

větší počet parkovacích stání na terénu – pro krátkodobé parkování (namísto původních parkovišť by bylo možné

řešit dopravu v klidu např. solitérními parkovacími zálivy podél komunikace), b) umožnit zásobování kulturního

domu také z terénu, nikoliv pouze z podzemních garáží, kam nevjedou nákladní vozidla, c) další komunikační vazby:

přístupnost MHD, stanoviště taxi, parkování kol, přístup návštěvníků z parkingu do sálu „suchou nohou“ atd.
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 Architektonické řešení

Architektonický výraz nových objektů je decentní, klidný, proporčně vyvážený. Nestaví se do kontrastu vůči

stávajícím objektům, dominantními stavbami v prostoru náměstí zůstávají kostel a historická budova továrny.

Výtvarné a materiálové řešení fasád je pěkně vyřešené a odpovídá typologii stavby.

V architektonickém konceptu – ať už budov, či parteru - by se rovněž mohl objevit nějaký odkaz na původní účel

stavby – výroba textilu, tiskárna látek; v budově je nadále počítáno s muzeem textilu.

K návrhu interiéru - za nápaditý považuji způsob řešení akustických panelů na stěnách a stropě, který koresponduje

s vnější fasádou domu. Nicméně celkově působí interiér sálu poněkud monochromaticky a neživě, bez designových

prvků.

Provozní řešení

Za problematické, a z hygienického hlediska v podstatě nepřípustné, považuji umístění zázemí zaměstnanců

restaurace do 2.NP bez možnosti jiného přístupu než přes schodiště propojující restaurační sály. V šatnách pro

účinkující chybí sprchy.

Zvážila bych nadzvednutí hmoty sálu směrem na západ a vytvoření galerie přístupné z 2.patra restaurace.

Je prostor nad jevištěm přístupný seshora a dostatečně velký pro umístění technologie (osvětlovací lávky, ozvučení,

kulisy…)?

Technické řešení

Projektová dokumentace je řešená v podrobnosti odpovídající školní práci. Navržená technická řešení jsou

standardní, kvalitně a dostatečně popsaná, snad s výjimkou dopravního konceptu – chybí výpočet dopravy v klidu,

detailnější popis napojení podzemní garáže na komunikační síť.

Více pozornosti bych věnovala enviromentálnímu konceptu stavby a jeho zakomponování do architektonického

designu. Např. zařazení vodních prvků do nově vzniklého parteru – jako součást „koloběhu vody“.

Na fasádě sálu je použita „omítka s fotovoltaickým efektem“ – jaká je její funkce v kombinaci s předvěšenými

fasádními lamelami?

Závěr

Po obsahové a formální stránce je diplomní projekt úplný, přehledně zpracovaný. 3D zobrazení by mohlo být

vizuálně atraktivnější, s více detaily, jinak je grafická úroveň práce velmi dobrá. Autorka prokázala schopnost

komplexního řešení architektonické úlohy. Vzhledem k některým výše zmíněným nedostatkům architektonicko-

urbanistického řešení navrhuji výsledné hodnocení B - velmi dobře.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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